
92  diário oficial Nº 34.925 Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 223 DE 06 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/400677.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, 
CPF Nº 068.531.418-90, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica – DETEC, a viajar a São Paulo-SP, no período de 07 a 09/04/2022, 
a fim de participar de reuniões sobre cooperação e apoio no âmbito do Ensino à 
Distância entre esta Secretaria de Estado e o Centro Paula Souza.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à Bolsista do PRONATEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 782050
PORTARIA Nº 224 DE 06 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/399877.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – DETEC, a viajar a São Paulo-SP, no período de 07 a 09/04/2022, a 
fim de participar de reuniões sobre cooperação e apoio no âmbito do Ensino à 
Distância entre esta Secretaria de Estado e o Centro Paula Souza.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à Bolsista do PRONATEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 782061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 220 DE 06 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/402061;
RESOLVE:
Art. 1º – CRIAR, no âmbito da SECTET, de Comissão Especial de Credencia-
mento destinada a processar e julgar o credenciamento, destinados a selecio-
nar Instituições de Ensino Superior públicas e privadas, para atender as de-
mandas específicas do Programa Forma Pará – Pós-graduação (Lato sensu);
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Especial de Credenciamento aqui criada, exercendo as atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei de regência da matéria e demais dispositivos legais a ela aplicáveis:

Daniel José Barbosa Sidônio 54186791/4 Presidente
Clóvis Simão Vargas Junior 57203670/3 Membro

Gedson Thiago do Nascimento Borges 58926882/2 Membro

Art. 3º Será de competência da Comissão:
I.Coordenar e organizar o processo de seleção das propostas apresentadas;
II.Avaliar as propostas habilitadas quanto ao mérito e classificá-las, me-
diante o julgamento dos critérios apresentados no respectivo Edital;
III.Analisar os documentos apresentados que comprovem o atendimento 
aos critérios estabelecidos no Edital conferindo-lhe a devida pontuação;
IV.Deliberar sobre os projetos e respectivos documentos apresentados;
V.Designar o resultado preliminar da seleção;
VI.Receber os recursos que versem sobre o resultado preliminar de seleção 
interpostos pelas entidades proponentes;
VII.Deliberar sobre os recursos que versem sobre o resultado preliminar da 
seleção, bem como encaminhá-los ao Núcleo Jurídico da Sectet;
VIII.Divulgar o resultado do julgamento dos recursos;
IX.Deliberar sobre os casos omissos referentes ao Edital;
X.O membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, con-
forme disposto na Legislação, deve comunicar o fato à referida Comissão, 
abstendo-se de atuar, sob pena nulidade dos atos que praticar.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 782045

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00287
PROCESSO: 2022/327523
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021
OBJETO: Aquisição de Carimbo automático, Grupo I – Carimbos (ADESÃO 
DA ATA SEPLAD), da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022.
VALOR: R$ 1.330,00 (Um mil trezentos e trinta reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/03/2022
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Ele-
mento de despesa: 339030, Ação: 232028, Fonte: 0124008794, Fonte: 
0324008794 e PI: 412.000.8338C
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 180 de 
23 de Março de 2022.
CONTRATADO: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ: 
02.055.122/0001-00)
ENDEREÇO: Trav. 1º de Março, nº 239-Lj, 06 entre Rua Sen. Manoel Barata 
e Trav. 28 de Setembro.
ORDENADOR: Edilza Joana Oliveira Fontes.

Protocolo: 781848

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 041/2022 – GABINETE, de 04 de Fevereiro de 2022.
Publicada no DOE n° 34.858 de 08/02/2022; Errata publicada no DOE  nº 
34.923 de 06/04/2022 referentes à Designação:
JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, matrícula 5934100/1.
Onde lê-se: PORTARIA N° 041/2022 – DIRAD, de 04 de Fevereiro de 2022.
Leia-se: PORTARIA N° 041/2022 – GABINETE, de 04 de Fevereiro de 2022.

Protocolo: 781931
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 025/2022 – EDI-
TAL/CHAMADA – 001/2021 – Programa de Apoio a Núcleos Emer-
gentes - PRONEM - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: KAMILLA MELO DE JESUS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme EDITAL/CHAMADA – 001/2021 
– Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/04/2022 a 01/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 026/2022 – EDITAL/
CHAMADA – 001/2021 – Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRO-
NEM - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA CLARA SILVA DE SOUSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme EDITAL/CHAMADA – 001/2021 
– Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/04/2022 a 01/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 034/2022 – EDITAL/
CHAMADA – 001/2021 – Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRO-
NEM - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOÃO VITOR DOS SANTOS SOUSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme EDITAL/CHAMADA – 001/2021 
– Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/04/2022 a 01/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 781699


